

EMPRESAS DE SEGUROS E SGPS DE SEGUROS

1. Conformidade legal de seguros obrigatórios

- Fidelidade – Companhia de Seguros, S.A.
 - Seguro de responsabilidade civil das empresas de transporte ferroviário (Seguro obrigatório de responsabilidade civil da atividade das empresas de transporte ferroviário – Condições Gerais 273);
- Generali Seguros, S.A.
 - Seguro de incêndio (Multirrisco Condomínio – Condições Gerais - Mod. 209.031);

2. Registo de órgãos sociais, responsáveis por funções-chave, diretores de topo e pessoas que dirigem efetivamente as empresas

- Lusitania Vida, Companhia de Seguros, S.A.

Conselho de administração e comissão executiva (mandato 2024/2027)

- Virgílio Manuel Boavista Lima – presidente do conselho de administração;
- Paulo José Martins Jorge da Silva – presidente da comissão executiva e vogal do conselho de administração;
- Maria Dalila Correia Araújo Teixeira – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Fernão Vasco de Almeida Bezerra Fernandes Thomaz – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Luís António Jardim Franco – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Pedro Miguel de Almeida Alves Ribeiro – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;
- Pedro Miguel Rodrigues Crespo – vogal do conselho de administração e da comissão executiva;

Conselho fiscal (mandato 2024/2027)

- Paula Alexandra Flores Nóia da Silveira – presidente;
- Emília de Noronha Galvão Franco Frazão – vogal;
- António Paulo da Silva Gonçalves Raimundo – vogal;
- Maria Fernanda Rodrigues Fernandes – vogal suplente;

Revisor oficial de contas (mandato 2024/2027)

- Carlos Manuel Sim Sim Maia, em representação da PricewaterhouseCoopers & Associados - SROC, Lda. – efetivo;
- Carlos José Figueiredo Rodrigues – suplente;

FUNDOS DE PENSÕES

Autorizações de constituição, alteração, extinção, de contratos constitutivos, regulamentos de gestão e adesões coletivas

- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Conduril;
- Alteração do contrato constitutivo do Fundo de Pensões Solvay Portugal e Empresas Associadas (a redenominar como Fundo de Pensões Algora e Empresas Associadas), e ainda, extinção por transferência das quotas-partes do Fundo afetas ao associado SBS – Solvay Business Services Portugal, Unipessoal Lda., e de participantes do associado Hychem, Produtos Químicos, S.A., e correspondente património afeto no Fundo, para a Adesão Coletiva conjunta n.º 11 ao Fundo de Pensões Aberto Victoria Multireforma e n.º 16 ao Fundo de Pensões Aberto Rendimento Activo;

MEDIADORES DE SEGUROS

1. Inscrição no registo

INSCRIÇÃO DE AGENTES DE SEGUROS			
N.º de mediador	Nome do mediador	Ramos	Data de inscrição
424587554	ASTROSPIRAL, LDA.	Vida e Não Vida	26/09/2024
424587394	CRM - SOLUÇÕES VIVAS, LDA.	Vida e Não Vida	26/09/2024

2. Cancelamento do registo

- Cancelamento da inscrição no registo de mediadores de seguros. Para visualizar, clique [aqui](#)

3. Atividade de empresas de seguros noutros Estados-membros da União Europeia

- Notificação às autoridades de supervisão da Alemanha, Espanha e França da intenção da JOÃO MATA, LDA., em exercer a atividade de distribuição de seguros, nos ramos Vida e Não Vida, naqueles territórios, em regime de livre prestação de serviços.